к делу № 1-395/2023 г.

УИД 23RS0015-01-2023-002497-80 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 октября 2023 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря ФИО1;

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Богданова Н.В., 

подсудимого – ФИО2, его защитника – адвоката Арбузова В.А.;

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, на иждивении малолетний ребенок ФИО\1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> судимого 23.05.2017 осужден Ленинским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично применяя правила п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №6 по Ленинскому району г. Уфы от 28.02.2017 г., и назначено окончательное наказание в виде 3 лет 6 месяцев 15 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Ленинского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 07.03.2019 заменена неотбытая часть наказания в виде 1 года 6 месяцев 10 дней лишения свободы на тот же срок ограничения свободы. ФИО2 19.03.2019 освобожден из мест лишения свободы на основании постановления Ленинского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 07.03.2019. 01.09.2020 снят с учета ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю в связи с отбытием срока наказания. Наказание отбыто, судимость не погашена,- 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, для личного употребления, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, 06 июля 2023 года примерно в 11 часов 30 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства без цели сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> осуществил заказ наркотического средства известного среди лиц употребляющих наркотическое средство как «Соль», у неустановленного лица, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство. Используя интернет ресурс, через мессенджер «Телеграмм», который установлен в принадлежащем ФИО2 мобильном телефоне марки «Redmi Xiaomi 9С Model: М2006С3МNG», в неустановленном в ходе дознания интернет – магазине перевел денежные средства в размере 2700 рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия номер банковской карты, используемый неустановленным лицом.

Получив уведомление о месте расположения закладки с наркотическим средством, с фотографией закладки ФИО2 прибыл для ее отыскания в указанное место возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, однако не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками отдела Министерства внутренних дел России по Ейскому району, а вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, которое согласно заключения эксперта № 25/381 от 07.07.2023 содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона массой 0,74 грамма, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером данного вида наркотического средства, которое заказал ФИО2, было обнаружено и изъято сотрудниками отдела Министерства внутренних дел России по Ейскому району в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности по вышеуказанным координатам 06 июля 2023 года в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 45 минут.

ФИО2 вину в совершенном преступлении, предусмотренном ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ признал, в содеянном раскаялся. 

Вина ФИО2, в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными с согласия стороны защиты показаниями подозреваемого ФИО2 о том, что он полностью признает вину в совершенном преступлении, в содеянном раскаивается. 06.07.2023 года по месту своего жительства через мессенджер «Телеграмм», он приобрел за 2700 рублей наркотическое средство «Соль», используя приложение «Сбербанк Онлайн». Примерно в 12 часов 45 минут в 

<

адрес> у 

<

адрес>, он стал искать «закладку» с наркотическим средством. В это время к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение. В процессе общения он заметно нервничал. В связи с этим сотрудниками полиции было принято решение произвести осмотр места происшествия в месте. В земле был обнаружен и опечатан сверток в черной изоляционной ленте с наркотиком. Затем у него был изъят и опечатан мобильный телефон марки «Redmi 9C» в чехле черного цвета. 

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО\2, ФИО\3, ФИО\4 об обстоятельствах задержания 06.07.2023 г. ФИО2 после того, как он пытался поднять закладку по адресу: 

<

адрес>. Тимченко привлек к себе внимание и они его остановили. При личном досмотре с участием понятых у ФИО2 был изъят его мобильный телефон «Redmi 9C» в чехле черного цвета, в котором находилась информация, касающаяся заказа наркотического средства. При осмотре места происшествия был обнаружен и опечатан сверток с наркотическим средством. 

Кроме того, вина ФИО\5 подтверждается: 

Рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Ейскому району капитаном полиции ФИО\2, зарегистрированным в КУСП № от 06.07.2023 года, согласно которому был выявлен ФИО2, который находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> осуществлял рыхление почвы земли. В ходе осмотра места, где ФИО2 осуществлял рыхление почвы, в клумбе, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета с порошкообразным веществом /л.д. 8/.

Протоколом осмотра места происшествия от 06.07.2023, согласно которому в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 45 минут произведен осмотр участка клумбы, расположенного перед 

<

адрес> в 

<

адрес>. На данном участке клумбы в кустах цветов, расположенных перед 

<

адрес> в 

<

адрес> в 1,5 м. от дома по направлению к дороге в земле был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета. Со слов участвующего в осмотре ФИО2 в указанном свертке находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел в неустановленном интернет-магазине для личного употребления /л.д. 9-13/.

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 06.07.2023, согласно которому в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 10 минут находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в поясной сумке черного цвета, надетой на нем был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi 9C» в чехле- книжке темно-коричневого цвета /л.д. 14-16/.

Протоколом изъятия вещей и документов от 06.07.2023, согласно которому в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 30 минут, в помещении кабинета № 1 УПП №5 Отдела МВД России по Ейскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 изъят мобильный телефон марки«Redmi 9C» imei –1: №; imei -2: № в чехле- книжке темно-коричневого цвета /л.д. 18-19/.

Заключением эксперта № от 07.07.2023 г., согласно выводу: «вещество белого цвета в виде порошка и кристалов, массой 0,74 гр. из полимерного пакета с клапан застежкой, обмотанного изоляционной лентой черного цвета, изъятое 06.07.2023 года, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, участок клумбы возле 

<

адрес>, где гр. ФИО2 осуществлял рыхление почвы, и предоставленное на экспертизу материалам КУСП № от 06.07.2023 года содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией « N- метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Примечание: в ходе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона. Приложение: 0,73 г. вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, в полимерном пакете с клапан застежкой, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, бирка, упакованы в полимерный пакет (файл), в котором оно было предоставлено на экспертизу. Один пакет (файл) опечатан биркой с двумя оттисками печати №1 «Для экспертиз и исследований» ЭКО ОМВД России по Ейскому району, с подписью эксперта и пояснительной надписью /л.д. 37-40/.

Протоколом осмотра предметов от 25.07.2023 года, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, опечатано биркой «К заключению эксперта № от 07.07.2023 г.», с оттиском печати «Для экспертиз и исследований № 1» ЭКО ОМВД России по Ейскому району» и подписью эксперта. Осмотром установлено, что внутри находится полимерный пакет с клапан застежкой с красной полосой в верхней части с кристаллическим порошкообразным веществом внутри, также находится изоляционная лента черного цвета, бирка /л.д. 61-63/. 

Протоколом осмотра предметов от 28.07.2023 года, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона марки Redmi Xiaomi 9С Model: М2006С3МNG, imei –1: №; imei -2: №, с помощью которого ФИО2 приобрел порошкообразное вещество в полимерном пакетике, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона /л.д. 67-75/.

Согласно заключению комиссии экспертов № однородной амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы от 25.08.2023 г. ФИО2 

<

данные изъяты> ( ответ на вопрос №,7) /л.д. 98-101/.

Исходя из заключения судебной психиатрической экспертизы и поведения в судебном заседании суд признает ФИО2 вменяемым.

Обвинение, предъявленное ФИО2 обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 ч.1 ст.228 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания ФИО2 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующейся по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно, обстоятельства, смягчающие наказание и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

На основании ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством, предусмотренным ст.63 УК РФ, суд признал рецидив преступлений, образованный непогашенной судимостью по приговору Ленинского районного суда г. Уфы респ. Башкортостан от 23.05.2017 г. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО2 ст. 64 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением правил ч.1,2 ст. 68, УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ и ст. 73 УК РФ, считая, что с учетом данных о личности ФИО2 исправление осужденного возможно при назначении ему испытательного срока. Необходимости назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств разрешить с соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст. ст. 131,132 УПК РФ судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере определенном отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1(один ) год 6(шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным и не приводить в исполнение, если ФИО2 в течении 1(одного) года 6(шести) месяцев испытательного срока докажет свое исправление. 

Контроль за условно осужденным ФИО2 возложить на Ейский филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, обязав ФИО2, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации, пройти лечение от наркомании, а также социальную и медицинскую реабилитацию, не менять место жительства и не покидать Ейский район без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в силу отменить.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки Redmi Xiaomi 9С Model: М2006С3МNG, imei –1: №; imei -2: № силиконовом чехле и в чехле- книжке – вернуть собственнику. Полимерный пакет, в котором находится 0,73 гр. вещества содержащего в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, в полимерном пакете с клапан застежкой, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, бирка - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.